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PE3IOME

Bweedenue: Bcsika wena cmama paxoaremo
30 6aieH MOMEeHM U USK/IIOYUMENHO CepUO3HO
U3numanue, Ho KoM HACHOAUAUS MOMEHM y HAC
JHeHume, KOUMO ce NO02OMEAM 3a Hez0, Ca MAJKO.
AHanusem Ha docmoenHama numepamypa Hu 0aea
OCHOBaHUe 0a npuemem, e 0mM2060pHUMe Pakmopu
3a HedoCMAaMmv4HAMA U 00PU XAOMUUHA NO020MOBKA
Ha 6peMeHHUMe 3a PaHOaHemo y HAc ca MHOXeCn60
U uMam pasHopooeH xapaxmep.

Len: [la ce npoy4u eomosHocmma Ha 6pemeHHU-
me 3a paxoaxe U ponAma Ha aKyuepkama 6 nooeo-
moeKama Ha JxeHume.

Mamepuan u memoou: IIposedero e npoyusa-
He cped cmyOeHmu OUNTIOMAHMU OM CNeUUATTHOCH
LAxywepka“ na MY-Bapna (28) upes npsika unousu-
oyanua ankema npe3 m. onu 2017 2. V3nonszeanu me-
moou — OOKyMeHmMaseH, CrAamucmu1ecky — aHKe-
meH, epagurer aHanus.

Pesynmamu u o6concoane: Cmyoenmume Ou-
nnomanmu Ha MY-apra cuumam, ve uma coujecm-
8eHU HedOCMAamolu 8 N0020M06KAMaA HA OpeMeHHU-
me, nocmoneauiu 3a paxcoae (89.28%). Cmyoenmu-
me cHumam, e CouLecmeysarn 6v3MONHOCU NO0-
eomosxkama Ha eHume 0a ce nooobpu (92.86%).
Cnoped msax 6vnpeku 02paHu4eHUsma u HescHume
peenamenmu akyuiepkume ca 0CHo8eH pecypc 3a noo-
eomoeka Ha 6pemenHume 3a paxcoate (67.86%). Ilo-
6eyuermo om anKemupanume cmAmMam, 4e aKyuiep-
cKkume epuxu ca eOuH He0OCMAMvYHO U3NON36AH
pecypc 3a obyuenue Ha scenume (78.57%). Cmyoen-
mume npeonazam pasHooopasHu memoou 3a obyte-
Hue Ha nayuenmume - beceda (71.43%), demoxcmpa-
uus (67.86%), ouckycus (39.29%) u mperune (32.43%).
Ankemupanume cuumam, ue nayueHmume use 6o-
dam no-0obpe nodzomeeHu 3a paxdare, ako Ope-
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ABSTRACT

Introduction: Every woman perceives the process
of giving of birth as a very important moment and ex-
ceptionally serious challenge, but up until this very
moment, in Bulgaria, the women preparing them-
selves for this are not too many. The analysis on avail-
able literature gives us the impression that the factors
responsible for the insufficient or even complete lack
of preparation of pregnant patients for giving birth are
too many and have a different origin.

Aim: The aim of this paper is to observe the read-
iness of pregnant patients for giving birth and the role
of the midwife in their preparation.

Materials and Methods: A research was conduct-
ed among Midwife graduates at the Medical Universi-
ty of Varna (28) in June, 2017 using a direct individual
survey. The methods used were as follows: documenta-
ry, sociological - survey, statistical and graphological.

Results and Discussion: Students graduates from
the Medical University of Varna think that there are
fundamental disadvantages in pregnant women’s
preparation (89.28%). Students also think, that there
are existing opportunities for further preparation im-
provement (92.86%). According to their opinion, no
matter the limitations and unclear regulations, mid-
wives are a basic resource for pregnant women’s prepa-
ration for giving birth (67.86%). The majority of the
inquired think that midwife care is a resource not
utilized to its maximum in the improvement of the
preparation of pregnant women (78.57%). Students
have suggested alternative educational methods - dis-
cussion (71.43%), demonstration (67.86%), conversa-
tion (39.29%) and training (32.43%). The inquired stu-
dents think that patients will be better prepared for
giving birth if the pregnancy is monitored in an au-
tonomous midwife practice (78.57%) and do suggest



Bana lumutposa, Cnasena Vnnesa, Pymana Jlanesa

MEHHOCMMaA ce HA0M00a6a 6 AéMoOHOMHA aKyuiep-
cka npakmuka (78.57%), u couam, ue ms cv30aea
HAll-671a20NPUAMHU YCTI0BUS 3a 00yHeHUe HA NAUU-
enmume (64.29%). Cmyodenmume y6edeHo cuumam,
ue akyuiepKume 6uxa nomyuuny 00eepuemo Ha na-
yueHmume npu no020MoeKa 3a Paioare u omenex-
dane Ha HoB0opodeHomo (89.29%).

M3600u: Axywepckume epusicu ca eOuH Hedocma-
MBUHO U3NOI36AH PECYPC NPU NOIAAHENMO HA aHme-
HAMATHY U NePUHAMATHU 2PUXU 34 HeHume. As-
MOHOMHUME AKYUEPCKU NPAKMUKU OUXa cp30anu
udeanua cpeoa 3a NPAKMuUKysame Ha MeOUYUHaA, OPU-
eHMUPAHA KoM HYHOUMe HA KOHKPEMHUS NAyUeHm.

KnrouoBu gymm: axyuiepxa, bpemenna, no020mosxa
3a pancoare

BBbBEJEHUME

Bcsika JkeHa cMsATa pak[JaHETO 3a BaXkKeH
MOMEHT ¥ WM3KJIIOYUTETHO CEPUO3HO M3MUTAHIE,
HO KbBM HACTOALVA MOMEHT y Hac >KEHUTe,
KOUTO Ce IOATOTBAT 3a HEro ca MaJKo. 3allo
HOBeyeTo OBl PORNUTEN He Ce MOATOTBAT 3a
IIPefICTOALIOTO paXkaaHe?
AHanmu3bT Ha IOCTBIIHATA JINTEpaTypa HU JaBa
OCTOBaHIE JIa TIpYeMeM, Y€ OTTOBOpPHMTE (HaKTOpK
3a HeJoCTaThbYHATA ¥ [JOPM XaOTMYHA HOJTOTOBKA
Ha OpeMeHHUTe y Hac 3a pa)k[JAHeTO Ca MHOXXECTBO
U MAaT PasHOPOJieH XapaKTep:
o OpeMeHHOCTTa MOITBIIA IS/TOTO BHUMAaHIE
Ha ObBOemuTe MaiKy; Te KaTo IIPaBUJIO
He ca IOATOTBEHM 3a caMaTa OpeMeHHOCT
U OT/araT IOATOTOBKaTa 3a pPaK[JaHEeTo;
HepasIo/IOKeHsATa Ha OpeMeHHOCTTa WK
HOSABWIA Ce IATONOIMsA CBINO CIyXar 3a
»VI3BMHUTETHA IPUYIHA 32 TAKOBA OT/IaraHe;

o MUCBHITA 32 pPaXAaHETO BCsABa CTpax -
B IpeACTaBUTE HA XopaTra paXAaHETO e
CTPAlIHO ¥ Y>KaCHO M3IUTAHUE, KOETO
OpoTHYa CBbC CUIHA OO/MKa U MOXe [a
JIOBefie IO TeXKY YCTIOKHEHM S, MHOTO YeCTO
B XOfla Ha pak[JaHETO Ce Hajarar CTPOru
OrpaHMYeHUs ¥ MeIULMHCKN HTePBEHINN,
KOUTO ca O0/e3HeHN, pOAMIKaTa CTpajia 1 He
MOJKe JIa Cé Bb3CTAHOBU C JJHU, KOETO € OCHO-
BaHIe JIa He Ce TPeBOXXaT OpeMeHHNTE C MU-
CJIM 32 PAXK/JAHETO; HEC/TyYailHO IICYIXOJIO3WTe
TOBOPST 3a CTPaxX OT pakaHeTo — TOKOooous
VI CTPATeryH 3a IPEONOIABAHETO MY.

e MHOIO >KEHM MUCIAT, Y€ eNUHCTBEHaTa UM
3ajlaya, CBbp3aHa C IOrOTOBKATA 32 pak/jaHe
e a n3bepar KIMHUKA U JIeKap, IPU KOTOTO

that it provides the best educational conditions for the
patients (64.39%). Students also think that midwives
would gain patients’ trust if they are allowed to pre-
pare the pregnant women to give birth and train them
to provide after-birth childcare (89.29%).

Conclusion: Midwife health care is an underesti-
mated resource in providing antenatal and perinatal
healthcare for women. Autonomous midwife practic-
es would create ideal environment for practicing med-
icine, oriented towards the current patient’s needs.

Keywords: midwife, pregnant woman, giving birth
preparation

fia POJISIT; T€ CUUTAT, Ye BCUYKO € B PbLieTe Ha
JIeKapuTe U OT TSX CaMUTe HUIIO He 3aBUCH;

o (akTBT Ha 3aABDKUTETHOTO MOCTBIIBAHE B
OOMHMUIIA e IIPeTIOCTaBKa paskJaHeTo fja O'bfie
CBap3BaHO C MeAMI[MHATA U C JOMUHMpAIaTa
pOJIs Ha JIEKapuTe 1 BEPOSITHO e YA00HO fia ce
MIICIIY, Y€ € JOCTAThYHO BCUYKO fIa Ce OCTaBU
B TEXHU pblie; Bb3MO)KHOCTTA B /ledeOHNTe
3aBefieHMA fla ce 3aIUlallia ,u300p Ha eKui/
JleKap“ ce BB3IpHUeMa OT IIOBEYeTO OT Ope-
MEHHMITe KaTO IOJTOTOBKA 3a Pa>KAaHEeTo.

o HENOCTATBLUTE Ha perynaTuBHUTE
MeXaHM3MM M JIAIICATa HA CTaHAAPTU
3a IpeHaTa/HM ¥ MepUHATATHA TPIDKI,
HOZIaraHy OT aKylIepKa — CaMOCTOSTETHO
WIM B eKUII C JIeKap ca IIpefIoCcTaBKa
HOATOTOBKATa 3a pak[gaHe fa Obhe CUIHO
npeHeOperBaHa ¥ OCBIECTBABaHA B
HeJJ0CTaTbueH 00eM IIpy KOHCY/ITHPAHeTO Ha
O6peMeHHOCTTA.

* BBIIPEKV Bb3MOXXHOCTHUTE Ha aKyLIEPKUTE fa
OpraHN3MpaT YUMININA 38 POSUTENN, TATICA-
Ta Ha TPAJUIVN M MEXaHU3MM 38 QUHAHCK-
paHe He CTUMYIMPAT Ch3[aBaHETO U (PYHK-
I[IIOHMPAHETO Ha TAaKMBA CTPYKTYPHL.

e MHOTO YeCTO OCHOBEH M3TOYHUK Ha MHpop-
Mauus 3a aKTa Ha pakiaHe 1 OTIVIEX/aHe
Ha HOBOPOJIEHOTO Ca pa3KasuTe Ha IPUATEN-
Ku way O7usKy, MHPOpMaLus B MHTEpPHET,
KOSITO He BUHATU € KOPEKTHO ¥ KOMIIeTeHT-
HO TIOJIHeCeHa 11 MMa obpaTeH e(eKT — BMECTO
Jla YCIIOKOM CTpPaxoBeTe Ha >KeHUTe I'M TyIac-
Ka K'bM M300p Ha OIEPTUBHO pofopaspelle-
He (Hecay4ariHo B bbarapus ensr Ha paxk-
[aHV C 11€3apOBO CeYeHe e HAKONKO IIbTU
II0-BUCOK B CpPaBHEHIIE C PasBUTUTE CTPAHN).
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A TpeoponsABaHETO Ha CTpaxa OT pakajjaHe-
TO U3VUCKBA afleKBaTHA IICUXOJIOTMYHA 1 (usmye-
CKa IOfITOTOBKA Ha OpeMeHHara, KOATO Jia i1 II03BO-
nmu fja 6ble aKTMBHATA CTpaHa B IIpolieca Ha pak-
IaHe, IOJIIOMaraHa JUCKPETHO OT KOMIIETEHTHU
po¢eCUOHATICTI.

1)

Jla ce mpoy4Yn TOTOBHOCTTA Ha OpeMEHHHUTe 3a
pak/laHe 1 POJIATA Ha aKyIlIepKaTa B IOATOTOBKATA
Ha >KeHUTe.

MATEPUAI 1 METOIN

[IpoBeieHO e Ipoy4YBaHe Cpefl CTY[AEHTU - IM-
IVIOMaHT! OT CHEIMaTHOCT ,AKyurepka“ Ha MY -
BapHha (28) upe3 npsika MHAVBKYa/THA aHKeTa IIpe3
M. 1oHM 2017 1. VIsmonsBaHM MeTOY — JOKyMEHTa-
JIeH, CTaTUCTUYECKY — aHKeTeH, rpadyueH aHaIus.

PE3YJITATN 1 OBCBbKJAHE

AflekBaTHaTa MOATOTOBKA Ha OpeMeHHHUTe 32
pak/laHe e MpeAIIoCTaBKa 32 HaMajsABaHe Ha CTpa-
XOBeTe Ha YKeHUTe U TPsiOBa Jla 3arovHe Ollle C pe-
TUCTPMPAHeTO Ha OPEMEHHOCTTA B KEHCKA KOHCYJI-
tanus. C HaOMMKaBaHETO Ha TEPMUHA 34 PaXKIaHe
T TpsibBa [ja cTaBa BCe MO-MHTEH3MBHA, TaKa de fia
MpeBbpHE pakAaljaTa B aKTUBHA CTPaHa B MPOIie-
ca. HacTosmmsaT pernaMeHT Ha aKyIIEPCKN TPYDKA
He OIIpeie/is KOHKPETHO KaK'bB 00eM 3HaHM 1 yMe-
HA TpsAOBa Jja mpuoOme 6peMeHHaTa, KOl 1 110 Ka-
K'bB Ha4VH J]a M3BBPILN MTOATOTOBKATA 3a pak/jaHe,
KOETO OCTaBsl KOHCY/ITMPAaHeTO Ha >KeHUTe U IIOfi-
TOTOBKaTa 3a pakjjaHe Ha CBOOOIHATa MHTEpPIIpe-
TalMsa Ha MEIVIIMHCKUTE CIIeLMaauCcTi, Habmona-
Balyu 6peMeHHOCTTa. JInIcara Ha KOHKpeTHKa Be-
POSITHO e NMpUYMHA 32 CUJIHO TIOJTIeHsABaHe Ha Jieli-
HOCTHUTE II0 IOATOTOBKATa 3a pakgaHe. CTygeHTH-
Te — QUIUIOMaHT Ha MY - BapHa cuurar, 4e nma
ChIIIECTBEHN HEOCTATBI[M B MOATOTOBKATa Ha Ope-
MeHHMTe, MOCTBIIBAIIN 32 pakaaHe (89,28%). [Tose-
Ye OT ITOJIOBMHATA OT aHKETVPAHWUTE CUNTAT, Ye XKe-
HUTe ca noarorsenu oryactu (57,14%) munu ye He ca
noprorsenu (32,14%). Criopes cTyfieHTUTE JeTbT Ha
JKEHITe, KOMTO IIOCTBIIBAT afleKBaTHO IIOATOTBE-
HY e HumoxeH (10,71%). MHeHneTo Ha CTyeHTuTe
UIeHTUPULVPA CEPUO3HU TIPOIYCKY B KOHCY/ITHU-
paHeTo Ha OpeMEHHOCTTA I TIOATOTOBKATA Ha YKEHN-
Te 3a paxkziaHe (dur. 1).

MHO3MHCTBOTO OT CTYHEHTUTE CUUTAT, 4€ Cb-
IIeCTBYBAT Bb3MOXXHOCTM IIOTOTOBKATA HA YKEHUTE
3a paxksiaHe ma ce mopo6pu (92,86%). BepositHo mHe-
HMETO Ha aHKeTMpaHUTE O3HayaBa OT efHa CTpa-
Ha, 4e U IPU CeTallHaTa OpTaHM3alus Ha aHTeHa-
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Aa, 10.72%

Heé mora aa
npeueHa

He, 32.14%
oT4acTu,

57.14%
Que. 1. TomosHocm Ha bpemeHHUMe 3a paxOaHe

TATHUTE U TEPUHATATHUTE IPYOKA MOXKE Jla Ce W3-
BBpIIBa 00ydyeHe Ha TAI[MEHTUTE I TIOATOTOBKA 3a
paxxpane. OT apyra cTpaHa OTTOBOPBT Ha CTYHEH-
TUTE MOXeE JIa O3HAYABa, Y€ HATMIHUTE PE3EPBU He
Ce U3MO/3BaT 1[e/IeChOOPA3HO, KOETO Hajlara mpoMsi-
Ha Ha per/laMeHTUTe U PaBI/IaTa PY Hab/TIofIeH e~
TO Ha OPEMEHHOCTTA 1 MOJ[TOTOBKATA 32 PaXK[JaAHE I
OTIVIeK/JaHe Ha HOBOPOJEHOTO (¢ur. 2).

He mora aa
npeueHn
%

Due. 2. BeamoxcHocmu 3a no0obpsisare HA
10020M06KAMA HA HeHUume 3d paxoare

VHTepec 3a HACTOAIIOTO IPOyYBAHE IPECTa-
B/IsIBa MHEHIETO Ha CTYIEHTHUTE 110 BBIIPOCa KOii B
MOMeHTa MOfTOTBsI OpeMeHHNUTe 3a pakK/iaHe y Hac.
[ToBeue OT MONOBMHATA OT CTYJAEHTUTE CUMUTAT, 4e
JKEHUTe ca MOfITOTBAHM OT aKyluepka (67,86%). Oxo-
70 Y4 OT AaHKETUPAHUTE COYAT, Ye U JIeKapuTe MOJ-
TOTBSAT YKeHNUTe 3a paxkaane (25%). Huioxex e me-
BT Ha CTYHEHTUTE, KOUTO CMTAT, e MaI[MeHTH-
Te ca MOATOTBSAHY 10 pyT HauMH (7,14%). Vimaiikn
MIPEeIBUI, Ye Cera JIeICTBANIOTO 3aKOHOJ[ATE/ICTBO He
rapaHTupa 3aJB/DKUTETHOTO YYacTye Ha aKylep-
Ka B HaO/MIOfIeH1eTO Ha OPeMEeHHOCTTa, MHEHIETO Ha
CTyIeHTUTe e HeOYaKBaHO. TeXHIS OTTOBOP € JJOKa-
3aTE€/ICTBO, Y€ B MOMEHTA MOJ[TOTOBKATA HA OpeMeH-
HUTE 3a paXk[[aHe € HEIOCTATHYHO PeryTaMEeHTUPaH
MIPOIIEC U € JIEHOCT, OCTaBeHa Ha CBOOOJIHATA BOJIS
U VHTEPIpETANNs Ha CIEUANNCTU VN Tuia 6e3
MEeIMIMHCKO 0Opa3oBaHue. BeposATHO MHEHMETO Ha
CTy[eHTUTe O3HAYaBa, Y€ BBIIPEKN OTpaHIYEHNsI-
Ta U HESICHUTE Per/laMeHTH aKyIIepKUTe Ca OCHOBEH
pecypc 3a IOfrOTOBKa Ha OpeMeHHITe 3a pak/iaHe-
10 (67,86%) (Ppur. 3).
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7.14%
Apyr

aKylepka 7.86%

nexap 25%

Que. 3. Cneyuanucm, no020mesiuy; bpemerHume 3a
paxcoare

JloxasaTe/CcTBO 3a TOBA € MHEHMETO a CTYJCHTUTe
IO BBIIPOCA CYMTAT /I, Ye PO/IATa Ha aKyllepKaTa B
HOATOTOBKATa Ha OpeMEHHNUTE 32 paKIaHe B MOMEH-
Ta, y HaC e TofleHeHa. [loBeyeTo OT aHKeTMpaHNTe
HOTBBPIK/IaBaT, 4e AKyIIePCKUTE I'PYDKI Ca eIH He-
JIOCTAT'BYHO M3II0/I3BaH PeCcypc 3a MOJrOTOBKATa Ha
JKeHuTe 3a pakaane (78,57%). HuioxxeH e gensT Ha
orroBopunte orpuiarento (10,71%) nmm Ha Kore-
6aemure ce (10,71% ). [IpaBu Breuat/ieHue, 4e CTy-
JIEHTHUTE Ca TBBPJE KaTerOPMYHIY, BBIIPEKH, 4e MHe-
HIETO UM e (OpPMUPaHO IO BpeMe Ha K/IMHUYHA
IPaKTHKa, a 3a I[efiTa ca of0panu obpe paborerin
YKEHCKI KOHCY/ITAIUY, B KOUTO JIeKapAT M aKyllep-
KaTa paboTAT B ekul (ur. 4).

He mora Ja npeueHs 10.71%

He 10.71%

Aa 78.58%

Due. 4. [lodyenssare ponama Ha akyuiepkama npu
10020M0BKAMA HA KHeHUme 3a paxoare

CrymeHTUTe MMaT KOHKPETHU BIDKJAHUS Kak
Tpsi6Ba f1a ce OCHIIECTBY TIOATOTOBKATA HAa OpeMeH-
HITE 3a paXK/jaHe 1 OTIVIeX/IaHe Ha HOBOPOJEHOTO.
MHoroo6pasmeTo oT MeTO/M, KOUTO Mpefarar jia
O'bfiaT pUIATaHi € olile eHO JOKA3aTeNCTBO 3a OT-
TOBOPHOCTTA, KOSITO Te Ca TOTOBY Jja IOEMAT 3a YKeH-
CKOTO PENpPOAYKTUBHO 37[paBe I B YaCTHOCT IO OT-
HOIIIeHe Ha 00yunTenHata GyHKI[Ms Ha aKylIepKa-
Ta CIPSIMO TMal[eHTnTe. MHOSMHCTBOTO OT aHKETH-
paHuTe ca MOCOYM/IN KAaTO TIOAXOMSIM MeToxu Oe-
cema (71,43%), memoHcTpauus (67,86%), muckycus
(39,29%) n TpenuHr (32,43%). MHeHMeTO Ha CTYZeH-
TUTE MOKE Jla O3HAa4aBa U BUCOKA OLIEHKA, KOATO Te
laBaT HA 3HAHWATA M YMEHUsATA Ha ChBPEMEHHMNTE
aKyIIepKu BBB BPb3Ka C 00ydYeHIETO Ha Ial[ueH-

tute. COOPBT OT OTrOBOpUTe HanxBbp/st 100%, T.K.
AHKeTMpPaHUTE ca II0COYBA/IM IIOBeYe OT eVIH OTTO-

BOp (¢ur. 5).

TPeHuHr | 0%
ANCKycua 39.29%
LeMOHCTpauua 67.86%

6ecepa 71.43%

Due. 5. [Ipeonouumanu memoou 3a ob6yuerue Ha
navyuenmume

TBbpprara yBepeHOCT B MON3KUTE OT OOydeHMe,
IIPOBEJIEHO OT aKylllepKa IPOnuMYaBa OT OTTOBO-
pa Ha BBIPOCA CYUTAT JIN, Y€ MAL[MEHTUTE 1ie 6b-
maT mo-mobpe TOATOTBEHM 3a pakjaHe ako Ope-
MEHHOCTTa ce HaOIIOfjaBa B aBTOHOMHA aKyllep-
CKa TIpaKTuKa. BOMIIMHCTBOTO OT aHKETUPAHUTE
ca yBepeH) B 3HAHUATA U YMEHUATA Ha aKyIIePKI-
Te (78,57%). HumoxeH e genrbr Ha Konebaemure ce
(17,86%) mnu orpmyamurte TakaBa monsa (3,57%).
MHeHMeTo Ha CTY/IeHTITe Ollje BeHBXK [OKa3Ba, de
ChBPEMEHHUTE aKYIIEePKI Ca KOMIIETEHTH, 3HAEIIN
Y MOXKelly PO eCrOHaINCTH, KOUTO Ca TOTOBY Jja
HOCPeIHAT IPeM3BUKATE/ICTBATA HA ABTOHOMHITE
aKyIIepckyt QYHKIMM IPU KOHCYATHPAHETO U 00Y-
YeHMeTO Ha >keHuTe (pur. 6).

He mora aa

npeuexs,
17.86%

He, 3.57%

pa, 78.57%

Due. 6. Ionsu 3a nayueHmume, 00y4asaHu 6
A6MOHOMHA AKYUIepCKa NPAKMUKA

JlokasaTe/ncTBO 3a TOBAa € MHEHMETO Ha CTyHEeH-
THUTE 110 OTHOLIEHE Ha Hall-IOfIXO/IAIaTa CTPYKTY-
pa 3a HabmofieH e Ha 6peMeHHOCTTa. BomImHCTBO-
TO OT CTYJEHTUTE COYaT, 4e Hail-O/IaronpuaTHY yc-
N0BMA 3a 00ydeHMe Ha MAlMEHTUTe Ch3JaBa aBTO-
HOMHATa aKyllepcka IpakTuka (64,29%), crnegBaHa
or JKK (mexap u akymepka) (32,43%). AHkeTtupa-
HJITE Ca TBBPAO yOeleHM, 4e CaMOCTOSTe/IHA TIpaK-
THKA Ha JIeKap — aKyllep-TYHEKO/IOT He Chb3/jaBa yc-
noBus 3a obydeHre Ha manuenture (3,57%). Orro-
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BOPBT Ha CTY/ICHTITE CBUAETE/ICTBA 32 TBBPAOTO UM
ybexzieHMe, 4e e HeoOXOMMa peopraHm3alus Ha
aHTEeHATa/IHNTe U TIepPUHATATHUTE TPYKY, 3a [a 0b-
JIaT OCTUTAHM LIe/INTe UM 1 1a O'b/le TPaKTHUKyBaHa
MefuIHA, CboOpaseHa ¢ HY)KAWUTe Ha KOHKPeTHIUS
nauyesr (¢pur. 7).

aBTOHOMHA aKylWepcKa NpakTuka 64.29%

CaMOCTOATE/IHA NPaKTUKa Ha Nekap 3.57%

KK (nekap c akywepka) 32.43%

Que. 7. Haii-no0xo0suwa cmpykmypa 3a o6yuerue Ha
navuenmu

Crynentute y0emeHO CYMTAT, e aKyIIePKU-
Te 6uxa IONy4M/IN HOBEPUETO Ha MAlMEHTHUTE TIPU
HOJTOTOBKA 32 PakK/IaHe U OTI/IEX/IaHe HA HOBOPO-
neHoto (89,29%). Hesnaunresnen e nenbT Ha Koneba-
emute ce (3,57%) Wi Ha OTXBBPIISIINTE BH3MOXK-
HOCTTa IAI[MEeHTNTE fja Ce JOBEPsT Ha aKyllepKa 3a
obyueHue BbB Bpb3Ka ¢ paxjaHero (7,14%). Mue-
HIETO Ha CTYJEHTUTe OTpassiBa TBBpAATa yBepe-
HOCT Ha OBeluTe aKyllepka BbB Bpb3KaTa aKy-
IepKa-MAlMEeHT U TEXHUTE HaMePEeHMsI [la OT/a/aT
3HAHMATA U YMEHUsTA CU B 107132 HAa MALIMEHTHTeE

(pur. 8).

He mora aa
npeueHn, 3.57%
He, 7.14%

na, 89.29%

Due. 8. [losepue Ha nayuenmume KoM aKyuepKama

M3BOAU

ITony4yenute pesynTaty HU aBaT OCHOBaHME Jja
HAIPaBUM CTI€JHUTE U3BOMIM:
1. CrypeHTuTe M3KasBaT MHEHNE 33 HA/IMYME HA Ce-
PUO3HM TIIPOITYCKM B KOHCYITHpPaHETO Ha Ope-
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MEHHOCTTA ¥ MOJTOTOBKATA Ha YKEHUTE 3a Pak-
naue (89,28%).

2. AHKeTMpaHUTE CYNUTAT, Y€ CBHIUIECTBYBAT BB3-
MO>KHOCTY TO[TOTOBKATA Ha YKEHUTE 32 Pakia-
He J1a ce mono6pu (92,86%).

3. CTypeHTHTe IOCOYBAT, Y€ BBIPEKN OrpaHuye-
HUSITa U HESICHUTE Per/IaMeHTH aKyIIepKuTe ca
OCHOBEH pecypc 3a MOATOTOBKA Ha OpeMeHHNUTe
3a paxxpane (67,86%).

4. TloBe4yeTo OT aHKETMPAHNUTE CMSTAT, Y€ aKyIIep-
CKUTE TPVDKU Ca eIVH HeTOCTATbYHO U3I0/I3BaH
pecypc 3a IMOArOTOBKATa Ha XKEHITe 32 pakiaHe
(78,57%).

5. CTymeHTUTe NpefaraT pasHOOOpasHU METOAU
3a obydyeHue Ha manueHture - 6ecena (71,43%),
feMoHcTpauus (67,86%), muckycus (39,29%) u
TpeHuHr (32,43%).

6. AHKeTHMpaHUTE CYMTAT 4Ye MALMEHTUTE 1ie Ob-
fiaT 1Mo-700pe MOTOTBEHN 3 Ppak/jaHe aKo Ope-
MEHHOCTTA Ce HaO/MoaBa B aBTOHOMHa aKyLIep-
cKa mpakTuka (78,57%).

7. CTypeHTHTe covar, Ye Hali-0/1aronpyuATHA yCIo-
BUS 32 0Oy4UeHNe Ha TAl[eHTUTe Ch3aBa aBTo-
HOMHAaTa aKyllepCKa IPaKTMKa (64,29%), cnen-
BaHa oT JKK (1exap n akymepxa) (32,43%).

8. CrymeHTuTe yOemeHO CYMTAT, Y€ aKyLIepKUTe
Ouxa MOMy4nIn JOBEPUETO Ha MAlMEHTHUTe IPU
MO/ITOTOBKA 32 PaXKIaHe U OTIVIEKIaHe Ha HOBO-
pomeHoto (89,29%).

3AKJ/IIOYEHUE

AKyIIepcKuTe IPUYKI €A e[IH HETOCTATbUHO 13-
HO/I3BaH pecypc IpU MO/JATAaHETO HAa aHTEHATATHU
U IepUHATa/HN TPIDKM 3a SKeHNUTe. ABTOHOMHMUTE
aKyIIepCKM MPAaKUTKY OMXa Ch3JaIn Ujjeanta cpe-
fla 32 IpaKTUKyBaHe Ha Me[UIMHA, OPMEHTMpPaHa
KM HYXXIUTE Ha KOHKPeTHIA IanyeHT. MHeHnero
Ha CTyJEHTUTE e Ollle eflHO JOKa3aTeJICTBO, e IPo-
MsIHaTa Ha 0OpasBaTe/HUTe CTAHAAPTY, U3PABHABA-
HeTO Ha 00pa3oBaHMETO Ha aKyILIEpKUTE B PaMKue
Ha EBpomeiicknsa ¢bio3, Cb3aBaHeTO Ha CUIHA Cb-
C/IOBHA OpTaHM3aLVs ¥ YIEHCTBOTO B MEX/[yHAPOJ-
HI Tpo¢eCUOHATHY CAPYKEHNA € JOBEIO 0 HOBa
BU3MSI U KOMIIETEHLIMY Ha CbBPEMEHHNTE aKyllep-
KI1a, KOUTO THPCAT IOJIATAIOTO VM Ce MACTO B 06-
LIeCTBEHOTO 3IPaBEOIIa3BaHE.
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